
På vegne af en delegation bestående af hhv. 
 

 Børge Nordestgaard, Klinisk professor, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Københavns 

Universitet, og overlæge på Herlev Hospital 

 Henning Bundgaard, Professor i arvelige hjertesygdomme, overlæge, dr.med., Rigshospitalet, 

tidligere formand for arbejdsgruppe vedr. Arvelige hjertesygdomme under Dansk Cardiologisk 

Selskab. 

anmoder jeg hermed om foretræde for Folketingets Sundhedsudvalg (SUU) med henblik på at præsentere 
aktuelle udfordringer og muligheder for en styrket opsporing og behandling af patienter med arveligt 
forhøjet kolesterol (FH) i Danmark. 
 
I Danmark er sygdommen ekstremt underdiagnosticeret, og den lave opsporingsgrad har afgørende negativ 
betydning for, hvor succesfuld behandlingen bliver. 
 
Opdages sygdommen sent, startes behandlingen sent, og dermed øges risikoen for tidlig hjertekarsygdom 
og død.  
 
Mere præcist vurderes det, at blot ca. 4 % af de danske FH-patienter er diagnosticeret. Til sammenligning er 
opsporingsgraden hele 71 % i Holland og 44 % i Norge – lande, vi traditionelt sammenligner os med. 
 
Med henblik på en kort indføring i de områder, delegationen ønsker at orientere udvalget om, vil der bl.a. 
sættes fokus på følgende: 
 

 Forekomst, status for opsporing og behandling af FH i Danmark 

 Erfaringer fra udlandet og omkostninger forbundet med arveligt forhøjet kolesterol (FH) 

 Input til fremtidige indsatser, herunder 

o Systematisering af screeningsindsatasen af FH-patienter 

o Rutinemæssige indkaldelser til kontrol af FH-patienter 

o Undersøgelse af om incitamenter for opsporing af FH blandt praktiserende læger er 

tilstrækkelige 

o Bedre implementering hos praktiserende læger af kriterier for FH-mistanke 

o Behovet for en national handlingsplan for FH med såvel politisk som sundhedsfagligt spor 

Vedhæftet til denne mail er Dansk Cardiologisk Selskabs (DCS) holdningspapir fra 2012. 
 
Endvidere er her også et link til Hjerteforeningens ’Forebyggelsespolitik 2014’, der på side 20 har nogle 
anbefalinger ift. FH: 
https://boccawired.ipapercms.dk/Hjerteforeningen/Rapporter/Forebyggelsespolitik2014/  
 
Slutteligt er også til denne mail vedhæftet notatet ”Styrket opsporing og bedre behandling af arveligt 
forhøjet kolesterol”, som det for god ordens skyld skal oplyses, at MSLGROUP har udarbejdet for sin kunde, 
medicinalvirksomheden Sanofi.  
 
Jeg ser frem til at høre fra dig igen vedr. dato for foretræde for Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg. 
 
Mange venlige hilsener, 
 
Bo Bredsgaard Lund 

Sundheds- og Ældreudvalget 2016-17
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Offentligt
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